
BOLETIM OFICIAL

Sexta-feira, 11 de outubro de 2024

Í N D I C E

P A R T E  C
CHEFIA DO GOVERNO

Gabinete do Primeiro Ministro:

Despacho n.º 27/2024:

Dando por finda a Comissão de Serviço do Tenente-Coronel João Alípio Dias Monteiro, no cargo de 
Presidente da Fundação Social das Forças Armadas. .......................................................................2

Despacho n.º 28/2024:

Nomeando em Comissão de Serviço, Capitão-de-Navio, Carina Abade Lopes Batista, para exercer o 
cargo de Presidente da Fundação Social das Forças Armadas. ........................................................2

II Série
Número  186

S U P L E M E N T O

https://kiosk.incv.cv A04D3560-9FF5-4FD9-B8F6-254A86ECC4AB



2     II   Série    —    NO  186  Sup.«B.O.»   da   República    de   Cabo   Verde    —    11   de   outubro   de     2024      

P A R T E  C
CHEFIA DO GOVERNO

––––––
Gabinete do Primeiro Ministro

Despacho n. º 27/2024

de 9 de outubro

Em decorrência das alterações em curso na estrutura superior das Forças 
Armadas, com repercussão no Conselho Superior de Comandos, o atual Presidente 
da Fundação Social (FSFA) das Forças Armadas, o Tenente-Coronel João 
Alípio Dias Monteiro passará a assumir outras funções também relevantes 
para a Instituição, o que requer o fim da comissão de serviço no cargo.

Assim, sob proposta do Chefe-do-Estado Maior das Forças, e de acordo 
com o Estatuto da Fundação Social das Forças Armadas, aprovado pelo 
Decreto-Regulamentar n.º4/2011, de 14 de fevereiro,  determino o seguinte:

a) Dar por fim a comissão de serviço do Tenente-Coronel João 
Alípio Dias Monteiro, no cargo de Presidente da Fundação 
Social das Forças Armadas.

O presente Despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua 
publicação e produz efeitos a partir do dia 14 de outubro.

Gabinete do Primeiro Ministro, na Praia, aos 9 de outubro de 2024. 
— O Primeiro Ministro, José Ulisses de Pina Correia e Silva.

Despacho n. º 28/2024

de 9 de outubro

Considerando que, em decorrência de alterações em curso na estrutura 
superior das Forças Armadas com repercussão no Conselho Superior 
de Comandos, foi dado fim à comissão de serviço do atual Presidente 
da Fundação Social das Forças Armadas (FSFA), urge nomear um 
novo Presidente, militar idóneo com os conhecimentos e experiência 
necessários para desempenhar as funções inerentes ao cargo.

Assim, sob proposta do Chefe-do-Estado Maior das Forças, e nos termos 
do artigo 20.º do Estatuto da Fundação Social das Forças Armadas, 
aprovado pelo Decreto-Regulamentar n.º 4/2011, de 14 de fevereiro, 
determino o seguinte:

a) Nomear a Capitão-de-Navio Carina Abade Lopes Batista para, 
em comissão de serviço, exercer o cargo de Presidente da 
Fundação Social das Forças Armadas.

O presente Despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua 
publicação e produz efeitos a partir do dia 14 de outubro.

Gabinete do Primeiro Ministro, na Praia, aos 9 de outubro de 2024. 
— O Primeiro Ministro, José Ulisses de Pina Correia e Silva.

I I  S é r i e

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

II    Série     —    NO   95   «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde       —    14        de    junho    de  2022 913       

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

suportes impressossuportes digitais

25 px

100 px

6 mm

30 mm

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I N F O R M A Ç Ã O ,  S E G U R A N Ç A  E  C U LT U R A I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (00238) 2612145, 4150 

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei   n.º 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, n.º 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001Registo legal, n.º 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

https://kiosk.incv.cv A04D3560-9FF5-4FD9-B8F6-254A86ECC4AB


